ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Nam, ngày       tháng  4 năm 2023
V/v kiểm tra, giám sát, báo
cáo tình hình dịch bệnh Ghẻ
(B86) trên địa bàn huyện
Nam Trà My và Bắc Trà My

Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện: Nam Trà My, Bắc Trà My.

Qua thông tin phản ảnh của báo chí, tình hình bệnh Ghẻ (B86) bội nhiễm
đang lây lan nhanh trong học sinh trên địa bàn các huyện Nam Trà My và Bắc
Trà My, dự báo tình hình dịch bệnh sẽ diễn biến phức tạp, khả năng các ca phơi
nhiễm tiếp tục phát triển trong điều kiện thời tiết nắng nóng như hiện nay.

 Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh Ghẻ trên địa bàn tỉnh,
nhanh chóng dập dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng và diễn biến phức tạp;
UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Sở Y tế:
- Theo dõi, giám sát chặt chẽ, đánh giá tình hình, dự báo diễn biến dịch

bệnh Ghẻ (B86); chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Ghẻ
một cách hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; báo cáo tình hình dịch bệnh
Ghẻ đang lây lan trong học sinh trên địa bàn huyện Nam Trà My, Bắc Trà My
về UBND tỉnh để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ
quan liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Y tế các
huyện Nam Trà My, Bắc Trà My triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh
Ghẻ; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp
mắc, điều trị kịp thời người bệnh, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện, không
để bùng phát, lan rộng, kéo dài.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Nam, Đài Phát
thanh – Truyền hình Quảng Nam tăng cường các hoạt động truyền thông, tuyên
truyền cho người dân, cho giáo viên, học sinh những kiến thức căn bản về bệnh
Ghẻ, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường khu vực tập trung đông người,
trường học, khu nội trú của học sinh, khu vực có nguy cơ cao.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn

huyện Nam Trà My và Bắc Trà My phối hợp với chính quyền địa phương và
ngành Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Ghẻ (B86) trong

2

nhà trường; tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp cho giáo viên và học
sinh về các biện pháp phòng chống lây nhiễm bệnh ghẻ như tăng cường vệ sinh
cá nhân, vệ sinh phòng ở, ngâm giặt, luộc quần áo, chăn màn, gối sạch sẽ, phun
hóa chất đảm bảo phòng tránh lây nhiễm bệnh tại trường học, phun hóa chất khử
khuẩn cho các phòng ở khu bán trú của học sinh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền để người dân tích cực hưởng ứng các biện pháp phòng bệnh Ghẻ cho cá
nhân và cộng đồng, chủ động tham gia vệ sinh môi trường xung quanh.

4. UBND các huyện Nam Trà My, Bắc Trà My:
- Khẩn trương báo cáo tình hình dịch bệnh Ghẻ trên địa bàn về UBND

tỉnh (qua Sở Y tế) để theo dõi, nắm bắt, chỉ đạo kịp thời.
- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, chính quyền cấp xã, Trạm Y tế xã và các

ngành chức năng liên quan tích cực triển khai công tác phòng, chống bệnh ghẻ,
ngăn ngừa, phòng chống dịch lây lan ra diện rộng.
           Yêu cầu Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông,
và UBND các huyện Nam Trà My, Bắc Trà My khẩn trương triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật;
- Báo Quảng Nam;
- Đài PT-TH Quảng Nam;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (Châu).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A[daky]
Trần Anh Tuấn

		2023-04-13T09:39:08+0700
	Quảng Nam

		2023-04-13T09:40:13+0700
	Quảng Nam

		2023-04-13T09:40:16+0700
	Quảng Nam

		2023-04-13T09:40:17+0700
	Quảng Nam